
1 

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 2022 18 de janeiro de 2022 Nº 0002 

Atos Legislativos 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº008/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar a Sra, ELAINE IZOLANI 

VIEIRA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de 
Diretor de orçamento e finanças, símbolo, DAS-2, a 
contar de 31 de dezembro de 2021. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 

 
 

PORTARIA Nº009/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar o Sr, MARCELO SANTANA 

DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor 
legislativo de plenário, símbolo CC-3, lotado no gabinete 
do vereador Renan Bolinha a contar de 31 de dezembro 
de 2021. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 

PORTARIA Nº010/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar a Sra, MARIA DAS DORES 

VERISSIMO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, do cargo 

em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-7, 
lotado no gabinete do vereador Gelson Henrique a contar 
de 31 de dezembro de 2021. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 

 
PORTARIA Nº011/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar o Sr, LUIZ ANTONIO 

VICENTE DIAS, do cargo em comissão de Assessor 
Especial do Legislativo CC-2, lotado no gabinete do 
vereador Marcel. a contar de 31 de dezembro de 2021. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 



2 

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº012/2022 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar o Sr, FABIO VITOR 

CALHEIROS DA SILVA, do cargo em comissão de 
Assessor Especial do Legislativo CC-2, lotado no gabinete 
do vereador Diogo Talento, a contar de 31 de dezembro 
de 2021. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 

 
 

PORTARIA Nº013/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar a Sra, GESYCA DE LIMA DE 

CASTRO, do cargo em comissão de Assessor legislativo 
de Plenário CC-3, lotado no gabinete do vereador Thiago 
Barbante, a contar de 31 de dezembro de 2021. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 

 
PORTARIA Nº014/2022 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar o Sr, RODOLFO DE 

OLIVEIRA NEVES PAULA, do cargo em comissão de 
Assessor legislativo de Plenário CC-3, lotado no gabinete 
do vereador Thiago Barbante, a contar de 31 de dezembro 
de 2021. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 

 
 

PORTARIA Nº015/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar a Sra, LUCIANA CÂNDIDA 

SALAZAR, do cargo em comissão de Assessor Especial 
do legislativo símbolo CC-2, lotado no gabinete do 
vereador Marcel, a contar de 31 de dezembro de 2021. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 31de dezembro de 
2021. 



3 

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº016/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra. THALITA IZOLANI DE 

OLIVEIRA, no cargo em comissão de Diretor de 

orçamento e finanças símbolo DAS-1, a contar de 03 de 
janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº017/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sra. ELAINE CRISTINA DA 

SILVA GOMES, no cargo em comissão Assessor 

Legislativo de Plenário, símbolo CC-2, com lotação no 
gabinete do Vereador Roberto Emídio, a contar de 03 de 
janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
PORTARIA Nº018/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr. ANTÔNIO CARLOS DA 

SILVA, no cargo em comissão Assessor Parlamentar, 

símbolo CC-8, com lotação no gabinete do Vereador 
Roberto Emídio, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº019/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. SILVIO RIBEIRO XISTO, 
no cargo em comissão Chefe de Patrimônio, símbolo CC- 
7, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 



4 

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº020/2022 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra. CÉLIA KRISTINA 

MARTINS DOS SANTOS, no cargo em comissão de 

Assessor Legislativo de Plenário, símbolo CC-2, com 
lotação no gabinete do vereador Renan Bolinha, a contar 
de 03 de janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº021/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra. MARIA DAS DORES 

VERISSIMO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, no cargo 

em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, símbolo 
CC-2, com lotação no gabinete do vereador Gelson 
Henrique, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
PORTARIA Nº022/2022 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr. VICTOR RODRIGUES 

MACEDO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de 

Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, com lotação no 
gabinete do vereador Gelson Henrique, a contar de 03 de 
janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº023/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra, PRISCILA CAETANA 

DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Especial 
do Legislativo CC-1, com lotação no gabinete do vereador 
Marcel, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 



5 

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº024/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra, MARIA EDUARDA 

CAETANA DA SILVA, no cargo em comissão de 
Assessor Especial do Legislativo CC-2, com lotação no 
gabinete do vereador Marcel, a contar de 03 de janeiro de 
2022. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 
 

PORTARIA Nº025/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra, LUCIANA CÂNDIDA 

SALAZAR, no cargo em comissão de Assessor Legislativo 
de Plenário, símbolo, CC-2, com lotação no gabinete do 
vereador Marcel, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
PORTARIA Nº026/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr, LUIZ ANTONIO 

VICENTE DIAS, no cargo em comissão de Assessor 
Legislativo da Mesa diretora, símbolo, CC-7, com lotação 
no gabinete do vereador Marcel, a contar de 03 de janeiro 
de 2022. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº027/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra, ANA PAULA DE MELO 

MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor Especial 
do Legislativo CC-2, com lotação no gabinete do vereador 
Diogo Talento, a contar de 03 de janeiro de 2022. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 



6 

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº028/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr, FABIO VITOR 

CALHEIROS DA SILVA, no cargo em comissão de 
Assessor Legislativo de Plenário, símbolo, CC-2, com 
lotação no gabinete do vereador Diogo Talento, a contar 
de 03 de janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº029/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr, JARDEL DOMINGUES 

DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário, símbolo, CC-2, com lotação no 
gabinete do vereador Diogo Talento, a contar de 03 de 
janeiro de 2022. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
PORTARIA Nº030/2022 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr, MARCOS LAZARO 

AREIAS, no cargo em comissão de Assessor Legislativo 
de Plenário, símbolo, CC-2, com lotação no gabinete do 
vereador Bruno Lucena, a contar de 03 de janeiro de 
2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº031/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear o Sr, THALES MONTES 

OLIVEIRA DE SOUZA, no cargo em comissão de 
Assessor Legislativo da Mesa diretora, símbolo, CC-7, 
com lotação no gabinete do vereador Bruno Lucena, a 
contar de 03 de janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 



7 

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita – RJ - Cep: 26553-080 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº032/2022 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra, MARILENE NEVES 

SUCENA, no cargo em comissão de Assessor Legislativo 
de Plenário, símbolo, CC-2, com lotação no gabinete do 
vereador Thiago Barbante, a contar de 03 de janeiro de 
2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 

 
 

PORTARIA Nº033/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear a Sra, JESSICA DE JESUS 

RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário, símbolo, CC-2, com lotação no 
gabinete do vereador Thiago Barbante, a contar de 03 de 
janeiro de 2022. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de janeiro de 
2022. 
 
 
 
Mesquita, 18 de janeiro de 2022. 


